

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА МОРСЬКА АКАДЕМІЯ»



**ПОРЯДОК ВИЗНАННЯ
РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ
(ТИМЧАСОВИЙ)**

ОДЕСА - 2020

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА МОРСЬКА АКАДЕМІЯ»

СХВАЛЕНО

Науково-методичною радою
Національного університету
«Одеська морська академія»
від 17.02.2020 р. протокол №21



М.В. Міусов

**ПОРЯДОК ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ
(ТИМЧАСОВИЙ)**

Одеса – 2020

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ	3
2. ВИЗНАЧЕННЯ	4
3. ПРИСВОЄННЯ ТА ПЕРЕЗАРАХУВАННЯ КРЕДИТІВ НА ОСНОВІ ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ	5
4. ПРОЦЕДУРА ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ПОПЕРЕДНЬОГО НАВЧАННЯ ...	6
5. ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ, ЗДОБУТИХ У ФОРМАЛЬНІЙ ОСВІТІ	6
6. ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НЕФОРМАЛЬНОГО ТА ІНФОРМАЛЬНОГО НАВЧАННЯ	8
7. ВИЗНАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ, ЗДОБУТИХ ЗА ПРОГРАМАМИ АКАДЕМІЧНОЇ МОБІЛЬНОСТІ	9
ДОДАТКИ	10

1. Загальні положення

1.1. Порядок визнання результатів навчання (далі - Порядок) визначає порядок дій та процедури визнання результатів навчання, у тому числі - попереднього навчання, отриманих у формальній освіті, зокрема - за програмами академічної мобільності, та/або набутих у попередньому досвіді через неформальне й інформальне навчання, та відповідного присвоєння (зарахування) або трансферу кредитів Європейської кредитної трансферно - накопичувальної системи у Національному університеті «Одеська морська академія».

1.2. Порядок розроблено відповідно до:

- Закону України «Про освіту» від 05.09.2017 р. №2145-19;
- Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 р. №1556-VII (в редакції Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення освітньої діяльності у сфері вищої освіти» від 18.12.2019 р. № 392-IX);
- Закону України «Про ратифікацію Конвенції про визнання кваліфікацій з вищої освіти в Європейському регіоні» від 03.12.1999 р. № 1273-XIV;
- Постанови Кабінету Міністрів України від 12.08.2015 р. №579 «Про затвердження Положення про порядок реалізації права на академічну мобільність».

- положень Європейської кредитної трансферно - накопичувальної системи (далі - ЄКТС).

1.3. Цей Порядок є тимчасовим та діє до його перегляду і затвердженню нової редакції вченою радою Національного університету «Одеська морська академія» (далі - НУ «ОМА»).

Цей Порядок підлягає обов'язковому перегляду після врегулювання порядку визнання результатів навчання, набутих у попередньому досвіді через неформальне та інформальне навчання, в системі формальної освіти відповідно до п.5 ст.8 Закону України «Про освіту».

1.4. Визнання результатів навчання, отриманих у формальній освіті, зокрема - за програмами академічної мобільності або набутих у попередньому досвіді через неформальне й інформальне навчання, здійснюється для осіб, які здобувають вищу освіту в НУ «ОМА», у тому числі:

- здобувають другу вищу освіту за іншою спеціальністю;
- поновлені на навчання після відрахування або перерви у навчанні;
- переведені з іншого закладу вищої освіти або з однієї спеціальності (спеціалізації) на іншу;
- є учасниками програм академічної мобільності.

1.5. Визнання результатів навчання здійснюється з дотриманням принципів справедливості та недискримінації за такими ознаками, як стать, раса, колір шкіри, фізичні вади, мова, релігія, політичні чи інші переконання, національне, етнічне або соціальне походження, приналежність до національної меншини, майновий стан, народження чи інші обставини.

1.6. Результати навчання, які є складовими мінімальних стандартів компетентності, визначених у Кодексі з підготовки і дипломування моряків та несення вахти, з поправками, підлягають визнанню тільки у випадку їх здобуття у формальній освіті.

1.7. У випадку визнання результатів навчання за навчальною дисципліною у повному обсязі здобувачу вищої освіти присвоюється (зараховується) відповідна цій навчальній дисципліні кількість кредитів ЄКТС.

1.8. Рішення про визнання результатів навчання ухвалюється впродовж розумного строку, як правило - до 10 робочих днів.

2. Визначення

Академічна мобільність - можливість учасників освітнього процесу навчатися, викладати, стажуватися чи проводити наукову діяльність в іншому закладі вищої освіти (науковій установі) на території України чи поза її межами.

Академічна довідка - структурований запис освітніх досягнень здобувача вищої освіти, зокрема, для академічної мобільності, у якому зазначені освітні компоненти, які він опанував, кількість набутих кредитів ЄКТС та отримані оцінки.

Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система (ЄКТС) - система трансферу і накопичення кредитів, що використовується в Європейському просторі вищої освіти з метою надання, визнання, підтвердження кваліфікацій та освітніх компонентів і сприяє академічній мобільності здобувачів вищої освіти. Система ґрунтується на визначенні навчального навантаження здобувача вищої освіти, необхідного для досягнення визначених результатів навчання, та обліковується у кредитах ЄКТС.

Інформальне навчання (самоосвіта) - це навчання, яке передбачає самоорганізоване здобуття особою певних компетентностей, зокрема під час повсякденної діяльності, пов'язаної з професійною, громадською або іншою діяльністю, родиною чи дозвіллям.

Кредит ЄКТС (далі - кредит) - одиниця вимірювання обсягу навчального навантаження здобувача вищої освіти, необхідного для досягнення визначених (очікуваних) результатів навчання. Обсяг одного кредиту становить 30 годин. Навантаження одного навчального року за денною формою навчання становить, як правило, 60 кредитів.

Неформальне навчання - це навчання, що здійснюється, як правило, за освітніми програмами та не передбачає присудження визнаних державою освітніх кваліфікацій за рівнями освіти, але може завершуватися присвоєнням професійних та/або присудженням часткових освітніх кваліфікацій.

Освітня (освітньо-професійна, освітньо-наукова чи освітньо-творча) програма - єдиний комплекс освітніх компонентів (навчальних дисциплін, індивідуальних завдань, практик, контрольних заходів тощо), спрямованих на досягнення передбачених такою програмою результатів навчання, що дає право на отримання визначеної освітньої або освітньої та професійної (професійних) кваліфікації (кваліфікацій). Освітня програма може визначати єдину в її межах спеціалізацію або не передбачати спеціалізації.

Присвоєння кредитів - це формальне зарахування здобувачу вищої освіти кредитів, встановлених освітнім компонентам (навчальним дисциплінам, практикам тощо), за умови досягнення ними визначених результатів навчання.

Перезарахування (трансфер) кредитів - це процес, за якого кредити, присвоєні в одному формальному контексті (освітній програмі, закладі вищої освіти) визнаються в іншому формальному контексті з метою отримання кваліфікації. Кредити, присвоєні здобувачу вищої освіти в межах однієї освітньої програми, можуть переноситися для накопичення в іншій програмі того ж самого або іншого закладу вищої освіти.

Результати навчання - знання, уміння, навички, способи мислення, погляди, цінності, інші особисті якості, які можна ідентифікувати, спланувати, оцінити і виміряти та які особа здатна продемонструвати після завершення освітньої програми (програмні результати навчання) або окремих освітніх компонентів.

Формальна освіта - це освіта, яка здобувається за освітніми програмами відповідно до визначених законодавством рівнів освіти, галузей знань, спеціальностей (професій) і передбачає досягнення здобувачами освіти визначених стандартами освіти результатів навчання відповідного рівня освіти та здобуття кваліфікацій, що визнаються державою.

3. Присвоєння та перезарахування кредитів на основі визнання результатів навчання

3.1. На основі визнання результатів навчання здобувачу вищої освіти можуть бути присвоєні (зараховані) або перезараховані кредити за відповідними освітніми компонентами (навчальними дисциплінами, практиками тощо).

3.2. Присвоєння (зарахування) кредитів здобувачу вищої освіти може здійснюватися на основі визнання результатів попереднього навчання, здобутих в інших формальних, неформальних чи інформальних навчальних контекстах або часових рамках.

3.2. Перезарахування (трансфер) кредитів здійснюється на основі визнання результатів навчання, здобутих здобувачем вищої освіти в рамках формальної освіти під час попереднього навчання за іншою освітньою програмою або в іншому закладі вищої освіти, а також за програмами академічної мобільності.

При перезарахуванні (трансфері) кредитів слід використовувати відкритий і гнучкий підхід, оснований на сумісності результатів навчання, а не повній еквівалентності змісту курсу (освітнього компоненту).

3.3. Присвоєння (зарахування) та перезарахування (трансфер) кредитів здобувачу вищої освіти на основі процедур визнання результатів попереднього навчання відповідно до розділів 5, 6 цього Порядку здійснюються деканами відповідних факультетів / керівниками відокремлених підрозділів НУ «ОМА» (або за дорученням - їх заступниками) та відображуються у відомості з визнання результатів попереднього навчання (додаток 4).

3.4. Не підлягають перезарахуванню (трансферу) або присвоєнню (зарахуванню) на основі процедур визнання результатів попереднього навчання кредити, які призначені дипломним роботам (проектам) та будь-яким іншим кваліфікаційним роботам, передбачених для атестації, за підсумками якої передбачається присвоєння кваліфікації.

Здобувач вищої освіти не може бути звільненим від атестації, за підсумками якої передбачається присвоєння кваліфікації.

4. Процедура визнання результатів попереднього навчання

4.1. Процедура визнання результатів попереднього навчання (далі – ВРПН) складається з наступних кроків:

- консультування, ідентифікація освітніх компонентів, за якими здобувач вищої освіти бажає визнати результати попереднього навчання, та подання заяви на ВРПН (додаток 1);
- оформлення декларації про попереднє навчання (додаток 2);
- аналіз документів, наданих кандидатом на ВРПН, деканом факультету / керівником відокремленого підрозділу або підпорядкованою кафедрою за його направленням;
- прийняття рішення щодо ВРПН деканом факультету / керівником відокремленого підрозділу безпосередньо або на підставі висновку підпорядкованої кафедри (додаток 3);
- документування прийнятого рішення (додаток 4) деканом факультету / керівником відокремленого підрозділу.

4.2. Для забезпечення консультування здобувачів вищої освіти та супроводу процесу ВРПН декани факультетів / керівники відокремлених підрозділів призначають координаторів ВРПН із числа співробітників деканатів / керівних органів відокремлених підрозділів або підпорядкованих кафедр. Контактні дані координатора ВРПН розміщуються на офіційному веб-сайті НУ «ОМА» (відокремленого структурного підрозділу).

4.3. Процедура ВРПН розпочинається на підставі звернення здобувача вищої освіти до координатора ВРПН.

4.4. Координатор ВРПН допомагає здобувачу вищої освіти скласти заяву на ВРПН, консультує з питань оформлення декларації про попереднє навчання та ідентифікації освітніх компонентів, за якими кандидат бажає визнати результати попереднього навчання, та передає надані здобувачем вищої освіти документи декану відповідного факультету / керівнику відокремленого підрозділу для прийняття рішення щодо продовження процедури ВРПН.

4.5. Визнання результатів попереднього навчання, здобутих у формальній освіті, здійснюється за процедурою, наведеною в розділі 5 Порядку.

4.6. Визнання результатів попереднього навчання, набутих у попередньому досвіді через неформальне та інформальне навчання, здійснюється за процедурою, наведеною в розділі 6 Порядку.

4.7. Визнання результатів навчання, здобутих за програмами академічної мобільності, здійснюється за процедурою, наведеною в розділі 7 Порядку.

5. Визнання результатів навчання, здобутих у формальній освіті

5.1. Визнання результатів навчання, здобутих раніше у формальній освіті, здійснюється з урахуванням їх еквівалентності або сумісності з результатами навчання за освітньою програмою, на якій навчається або на яку поновлюється, переводиться чи зараховується здобувач вищої освіти.

5.2. Аналіз та визнання результатів формального навчання за освітніми програмами здійснюється на підставі:

- додатків до дипломів (у випадку здобуття другої вищої освіти за іншою спеціальністю);

- академічних довідок (у випадку переведення з іншого закладу вищої освіти, поновлення на навчання та інших випадках);

- екзаменаційно-залікових відомостей та інших документів, які містять інформацію про навчальні досягнення здобувачів вищої освіти (у випадку повернення на навчання після перерви, переведення на іншу спеціальність в НУ «ОМА»);

- інформаційних пакетів ЄКТС та іншої доступної інформації про заклад вищої освіти, який видав документ про освіту, освітню програму, за якою здобувач вищої освіти навчався раніше, та її освітні компоненти;

- висновків кафедр (циклових комісій) щодо можливості визнання результатів навчання (за потреби).

Визнання результатів навчання, які є складовими мінімальних стандартів компетентності, визначених у Кодексі з підготовки і дипломування моряків та несення вахти, з поправками, здійснюється за наявності доказів або беззаперечної публічної інформації щодо виконання вимог Міжнародної конвенції з підготовки і дипломування моряків та несення вахти 1978 року, з поправками, у закладі вищої освіти, де здобувач вищої освіти навчався раніше.

5.3. Визнання результатів навчання за навчальними дисциплінами освітніх програм (навчальних планів) здійснюється, як правило, деканами відповідних факультетів / керівниками відокремлених підрозділів НУ «ОМА» (або за дорученням - їх заступниками) за наявності повної та зрозумілої інформації щодо здобутих результатів навчання.

У випадку недостатності інформації, необхідної для прийняття рішення безпосередньо деканом відповідного факультету / керівником відокремленого підрозділу, висновок щодо визнання результатів навчання за навчальною(ими) дисципліною(ами) за направленням декана відповідного факультету / керівника відокремленого підрозділу готує завідувач кафедри / голова циклової комісії, яка забезпечує викладання цієї(их) навчальної(их) дисциплін(и) за формою (додаток 3). У такому випадку кафедра / циклова комісія визначає методи демонстрації та оцінювання результатів навчання (співбесіда, практичне завдання, виконання завдання на тренажері тощо), які підлягають визнанню та критерії їх оцінювання.

При визначенні методів демонстрації та оцінювання результатів навчання кафедра / циклова комісія має дотримуватися принципу розумної достатності з урахуванням довіри до закладу вищої освіти, де здобувач навчався раніше; повноти відображення інформації у інформаційному пакеті ЄКТС цього закладу; результатів співбесіди тощо.

У випадку визнання тільки частини результатів навчання за певною навчальною дисципліною, здобувачу вищої освіти надається чітка інформація щодо змісту освіти, який він має опанувати для зарахування кредитів за цією навчальною дисципліною у повному обсязі.

При відмові у визнанні результатів навчання у висновку обов'язково зазначаються підстави та/або аргументація такого рішення.

6. Визнання результатів неформального та інформального навчання

6.1. Визнання результатів неформального та/або інформального навчання здійснюється в порядку експерименту до законодавчого врегулювання цього питання відповідно до п.5 ст.8 Закону України «Про освіту» та критеріїв оцінювання якості освітніх програм, визначених Положенням про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 11.07.2019 р. №9777.

6.2. В межах освітньої програми можуть бути визнані результати неформального та/або інформального навчання, які ведуть до набуття компетентностей, визначених в освітній програмі як загальні.

За підсумками визнання результатів неформального та/або інформального навчання здобувачу вищої освіти може бути присвоєно (зараховано) до 10 кредитів.

6.3. Визнання результатів навчання, набутих у попередньому досвіді через неформальне та інформальне навчання, здійснюється на підставі:

- інформації, наведеної в декларації про попереднє навчання;
- додаткових документів (матеріалів), які можуть прямо чи опосередковано засвідчувати наведену в декларації про попереднє навчання інформацію (зокрема документів, що підтверджують проходження окремих освітніх курсів або сертифікованих програм в інших закладах вищої освіти);
- оцінювання результатів навчання (за необхідності).

6.4. Визнання результатів неформального та/або інформального навчання здійснюється кафедрами / цикловими комісіями за направленням деканів факультету / керівників відокремленого підрозділу.

У випадку, якщо результати попереднього неформального та/або інформального навчання охоплюють тематику освітніх компонентів (курсів, навчальних дисциплін тощо), що викладаються різними кафедрами / цикловими комісіями, деканом факультету / керівником відокремленого підрозділу формується міжкафедральна (міжциклова) комісія.

6.5. Кафедра / циклова комісія або міжкафедральна (міжциклова) комісія визначає методи та засоби демонстрації результатів навчання, необхідні контрольні заходи та проводить оцінювання результатів навчання.

При визнанні результатів неформального та/або інформального навчання, кафедра / циклова комісія або міжкафедральна (міжциклова) комісія має дотримуватися принципів справедливого визнання та розумної достатності з урахуванням повноти відображення інформації, наведеної в декларації про попереднє навчання; результатів співбесіди тощо.

За результатами оцінювання кафедра / циклова комісія або міжкафедральна (міжциклова) комісія готує вмотивований висновок щодо можливості визнання / відмови у визнанні результатів навчання і присвоєння відповідних кредитів (додаток 3).

7. Визнання результатів навчання, здобутих за програмами академічної мобільності

7.1. Визнання результатів навчання, здобутих за програмою академічної мобільності, здійснюється за переліком освітніх компонентів (курсів, навчальних

дисциплін, практик, стажування) відповідно до укладеної Угоди про навчання (академічну мобільність). Результати навчання за освітніми компонентами визнаються за умови успішного їх досягнення, що підтверджується Академічною довідкою, яку надав заклад, що приймав здобувача вищої освіти.

7.2. Визнання результатів навчання за програмами академічної мобільності здійснюється деканами відповідних факультетів / керівниками відокремлених підрозділів або уповноваженими особами з академічної мобільності на факультетах / у відокремлених підрозділах на підставі програми академічної мобільності, Угоди про навчання (академічну мобільність).

7.3. Результати навчання освітніх компонентів, що здобуті за програмами академічної мобільності, наведені в Угоді про навчання та підтверджені Академічною довідкою, визнаються без додаткової навчальної роботи та процедур оцінювання.

7.4. Обсяг, оцінки та назви освітніх компонентів (навчальних дисциплін, практик, стажування), які здобувач вищої освіти опановував за програмою академічної мобільності, вносяться у Додаток до диплому.

Назви освітніх компонентів вносяться під оригінальними назвами, зазначеними в Академічній довідці, яку надав заклад, що приймав здобувача вищої освіти, та з їх перекладом державною мовою.

За необхідності отримані оцінки конвертуються з урахуванням положень ЄКТС.

Додаток 1

**Заява
на визнання попереднього навчання**

Особисті дані здобувача вищої освіти			
Прізвище			
Ім'я			
По-батькові			
Дата народження	дд/мм/рр		
Особистий номер здобувача вищої освіти			
Контактні дані			
№ телефону		e-mail	

Запит на визнання результатів навчання		
Назва освітнього компонента (навчальної дисципліни, курсу, інше)	Рівень вищої освіти	Кредити ЄКТС

Я підтверджую, що надана інформація є достовірною

Дата

Підпис здобувача вищої освіти

Додаток 2

Декларація про попереднє навчання

здобувача вищої освіти _____ пів

ФОРМАЛЬНА ОСВІТА

Рівень освіти	Спеціальність, спеціалізація, освітня програма	Документ про освіту, серія, номер	Ким видано (заклад вищої освіти)	Дата видачі

СЕРТИФІКОВАНЕ НАВЧАННЯ

КУРСИ

Назва сертифіката, серія, номер	Орган сертифікації (установа, заклад, інше)	Розташування (адреса)	Дата видачі

ІНШІ НАВЧАЛЬНІ КУРСИ

Назва курсу (тренінгу)	Заклад	Розташування (адреса)	Період навчання, Серія та номер сертифіката

ПРОФЕСІЙНИЙ ДОСВІД

1. Поточне місце роботи

Дата початку роботи

Посада

Місце роботи

Опис результатів навчання, здобутих під час професійної діяльності
(якщо стосується)

2. Попереднє місце роботи

Дата початку – дата завершення роботи

Посада

Місце роботи

Опис результатів навчання, здобутих під час професійної діяльності
(якщо стосується)

Кількість попередніх місць роботи, опис яких наводиться, визначається кандидатом

ОБГРУНТУВАННЯ

Опис підстав та чинників, що сприяли досягненню результатів навчання, на визнання яких претендує здобувач вищої освіти

Я підтверджую, що надана інформація є достовірною

Дата

Підпис здобувача вищої освіти

Додаток 3

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОДЕСЬКА МОРСЬКА АКАДЕМІЯ»
ФАКУЛЬТЕТ/ВІДОКРЕМЛЕНИЙ ПІДРОЗДІЛ

ДОРУЧЕННЯ

кафедри (цикловій комісії)

щодо надання висновку стосовно визнання результатів навчання за навчальною дисципліною

(назва навчальної дисципліни)

П.І.Б. здобувача вищої освіти

№ записної книжки

Спеціальність

Спеціалізація

Рік навчання

Декан/ Керівник відокремленого підрозділу

підпис

П.І.Б.

Дата видачі

ВИСНОВОК

кафедри (циклової комісії)

Результати навчання, на визнання яких претендує здобувач вищої освіти	Методи демонстрації й оцінювання результатів навчання	Результат навчання визнано Оцінка	Результат оцінювання	
			Результат навчання визнано частково	Результат навчання не визнано
			Інформація щодо змісту освіти, який має опанувати здобувач вищої освіти для визнання результату навчання в цілому	Аргументи та підстави відмови у визнанні результату навчання
РН1				
РН2				
...				

Документи, що засвідчують здобуті результати навчання (додаток до диплому № від / академічна довідка № від / екзаменаційно-запискові відомості, виданий (а)/і закладом вищої освіти та інші офіційні документи, що містять інформацію про зміст освіти / освітня декларація та матеріали, що підтверджують навички і знання, набуті у попередньому досвіді через неформальне та інформальне навчання):

Підсумок:

Результати навчання за навчальною дисципліною

ЕКТС)

Завідувач кафедри / Голова циклової комісії

Дата

не визнано / визнано частково / визнано (оцінка), присвоєно (кредитів

підпис

П.І.Б.

Відомість
з визнання результатів попереднього навчання
(заповнюється деканом факультету/ керівником відокремленого підрозділу)

ПІБ здобувача вищої освіти _____

Освітня програма _____

Освітній ступінь _____

№п/п	Назва навчальної дисципліни, за якою здобувач вищої освіти бажав визнати результати навчання	Результати навчання визнано		Результати навчання не визнано
		Оцінка	Кредити ЄКТС	Аргументи та підстави відмови у визнанні
1				
2				
...				

Додатки:

1. Заява на визнання попереднього навчання
2. Документи, що засвідчують здобуті результати навчання (додаток до диплому / академічна довідка / екзаменаційно-залікові відомості, виданий (а)/і закладом вищої освіти та інші офіційні документи, що містять інформацію про зміст освіти).
3. Декларація про попереднє навчання та матеріали, що підтверджують навички і знання, набуті у попередньому досвіді через неформальне та інформальне навчання.
4. Висновок кафедри / циклової комісії стосовно визнання результатів навчання за навчальною(ми) дисципліною(ами).

Дата:

Декан _____ / Керівник _____ /ПІБ/
 (назва факультету) (назва відокремленого підрозділу)